
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e del MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

I.C. “VIA G. MESSINA” 
VII Municipio di Roma – Ambito Territoriale n. 5 

SEDE CENTRALE: Via Giuseppe Messina, 51 – 00173 ROMA tel: 
067210164 

     Sito web: www.icviagmessina.edu.it – email: rmic839006@istruzione.it – Pec: rmic839006@pec.istruzione.it 

        Cod. mecc. RMIC839006 – C.F. 97197670587- Cod. IPA: istsc_rmic839006 - Codice univoco: UFPTQQ 

 
 

                                  
 

Al sito web dell’Istituzione scolastica 
Agli Atti 

 
 
  
OGGETTO: Determina per l’affidamento del servizio di noleggio autobus per visite d’istruzione 
nell’anno 2025/2026  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

   VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di Importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori      di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTE 
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 

 

VISTO 
che l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
00

33
 -

 0
7/

11
/2

02
5 

- 
IV

.6
 -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO

mailto:rmic839006@istruzione.it
mailto:rmic839006@pec.istruzione.it


VISTO 
L’Art. 45 c. 2 del D.I. 129/2018 che prevede che al Consiglio d’istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, degli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 
10.000,00 euro; 
 

VISTA 
La delibera del Consiglio d’Istituto n.43 del 07/07/2022 con cui si innalza il limite 
dell’attività negoziale del Dirigente scolastico: acquisizione di beni e servizi ed esecuzione 
di lavori di importo compreso tra  € 10.000,00 e € 40.000,00 I.V.A. esclusa 

CONSIDERATA 
La necessità dell’Amministrazione Scolastica di effettuare visite di istruzione, nell’ a.s. 
2025/2026 
 

TENUTO CONTO 
Delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 
all’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; dall’art. 1 comma 78, 
della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018  

VISTO 
Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture 

VISTO 
il Piano Triennale dell’Offerta Formativa  

VISTO 
il Programma Annuale 2025, approvato con Delibera n. 08 in data 10/02/2025 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO      
l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

 
          VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 
n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del 
Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti 
all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di 
carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 
caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che la Dirigente dell’Istituzione Scolastica, prof.ssa Emanuela Cito, risulta pienamente  idonea 
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art 15 del D. Lgs. 36/2023, e all’allegato I.2, avendo un inquadramento giuridico 
e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione 

TENUTO 
CONTO 

che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dall’allegato I.2\ 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41,  della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione  dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interesse  dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interesse (anche potenziale); 

TENUTO 
CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma 

DATO ATTO Della necessità di affidare la fornitura di autobus con autista per visite d’istruzione per un 
importo massimo stimato di € 30.000,00 IVA inclusa 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
00

33
 -

 0
7/

11
/2

02
5 

- 
IV

.6
 -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO



CONSIDERATO Che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire – tramite la mediazione di addetti del 
settore – il servizio  di fornitura noleggio autobus per raggiungere i luoghi di interesse  

DATO ATTO Dell’inesistenza di Convenzioni Consip in merito a tale merceologia 

CONSIDERATO Di prevedere una durata contrattuale pari a fine anno scolastico 2025/2026 

DATO ATTO  che è stata svolta un’indagine di mercato volta a selezionare l’operatore economico 
maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione scolastica 

ACQUISTI  i preventivi da parte dei seguenti operatori: 
- Caperna Bus s.r.l. 
- Di Tommaso Duilio s.r.l. 
- Colangeli s.r.l. 

CONSIDERATE Le offerte pervenute si stila la seguente graduatoria: 
Pullman 23 pax su Roma, mezza giornata, intera giornata, tutti i chilometraggi: 

1. Di Tommaso Duilio s.r.l. 
 
Pullman 25 px  su Roma, mezza giornata, intera giornata, tutti i chilometraggi 

1. Colangeli s.r.l.. 
 
Pullman 32 pax su Roma –Ostia-Fiumicino- Tivoli- Pomezia- Castelli, mezza giornata 

1. Di Tommaso Duilio s.r.l. 
 
 

Pullman 36 pax  su Roma intera giornata e su tutti i chilometraggi 
1. Di Tommaso Duilio s.r.l. 

 
Pullman 54 pax  su Roma mezza giornata h 8,30-12,30 

1. Caperna Bus s.r.l. 
2. Di Tommaso - Colangeli 

Pullman 54 pax su Roma, mezza giornata h 8,30 – 13,30 
 

1. Di Tommaso – Caperna - Colangeli 
 
Pullman 54 px Ostia-Fiumicino- Tivoli- Pomezia- Castelli, mezza giornata 

 
1. Caperna Bus s.r.l. 
2. Colangeli s.r.l. 
3. Di Tommaso Duilio s.r.l. 

 
Pullman 54 pax  su Roma, intera giornata 

1. Caperna – Colangeli Di Tommaso 
 
Pullman 54 px  Ostia-Fiumicino- Tivoli- Pomezia- Castelli, intera giornata e tutti i 
chilometraggi 

1. Caperna s.r.l. 
2. Di Tommaso - Colangeli 

 
Pullman 61 pax su Roma-  Ostia-Fiumicino- Tivoli- Pomezia- Castelli, intera giornata e 
tutti i chilometraggi 

1. Colangeli s.r.l. 
 
Pullman 64/72 pax su tutte le destinazioni 

1. Di Tommaso Duilio s.r.l.  
 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
00

33
 -

 0
7/

11
/2

02
5 

- 
IV

.6
 -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO



                           

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di autorizzare, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto del servizio di fornitura noleggio autobus 
per uscite didattiche e attività culturali previste, all’operatore economico: 

- Di Tommaso Duilio s.r.l.: 
Pullman 23/54/64/72 pax Escursioni su Roma Ostia-Fiumicino- Tivoli- Pomezia - Castelli ½ e intera 
giornata 

Pullman 32 pax Escursioni Roma Ostia-Fiumicino- Tivoli- Pomezia - Castelli mezza giornata 

Pullman 36 pax Escursioni Roma Ostia-Fiumicino- Tivoli- Pomezia – Castelli e tutti chilometraggi intera 
giornata 

Pullman 64/72 tutte le destinazioni e per tutti i chilometraggi 
Pullman 54 Escursioni intera giornata oltre 450 km  - 500 km – 400 km  
 

- Caperna Bus s.r.l.: 
Pullman 54 pax Escursioni  Roma Ostia Fiumicino Tivoli Pomezia Castelli -1/2 e Intera giornata 
Pullman 54 pax Escursioni Intera giornata fino a 450 km – fino a 500 km – fino a 400 km  

- Colangeli s.r.l. 25 pax Escursioni  Roma Ostia Fiumicino Tivoli Pomezia Castelli -1/2 e Intera giornata e 
per tutti i chilometraggi; 54pax Escursioni  Roma Ostia Fiumicino Tivoli Pomezia Castelli -1/2 e Intera 
giornata e per tutti i chilometraggi; 61 pax Escursioni  Roma Ostia Fiumicino Tivoli Pomezia Castelli -1/2 
e Intera giornata e per tutti i chilometraggi; 

 
TENUTO 
CONTO 

Che la  Stazione Appaltante: 
- procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale 
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 52 del D. 
Lgs. 36/2023; 

- inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che 
prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti: la risoluzione del contratto medesimo ed il pagamento in tal caso del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; 

 
  VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario con la quale l’affidatario medesimo  

ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di  carattere 
generale, documenti tutti allegati al presente provvedimento 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto  ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 
e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 
con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 
e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 30.000,00 (IVA inclusa); 
troveranno copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023, e saranno  a totale carico 
delle famiglie degli alunni; 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
00

33
 -

 0
7/

11
/2

02
5 

- 
IV

.6
 -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO



 

In caso di indisponibilità di pullman da parte dell’affidatario si procederà all’affidamento del noleggio 
all’operatore economico immediatamente successivo in graduatoria 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                   Emanuela Cito  

 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
00

33
 -

 0
7/

11
/2

02
5 

- 
IV

.6
 -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO


		2025-11-07T13:23:16+0000
	EMANUELA CITO




